
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№. 

I I О новой редакции Приложения к приказу от 31.03.2017 № 2907/1 
«Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 

I ( образовательной программе высшего образования 
бакалавриата (шифр СВ.5030.*)» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017 
№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании 
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
31.03.2017 № 2907/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
бакалавриата СВ.5030.* «История»» в новой редакции. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 22.05.2017г. №> 06/78к-44^ 

1.(1 
Проректор по учебно-методической работе f 11 М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической jja^OTe 

от old t- Op .^УОс 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5030.* «История» 

по направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Александрова Елена 
Александровна 

Роман Гарриет Бичер-Стоу 
«Хижина дяди Тома» и 
американское общество XIX 
века 

Березкин Андрей 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Елизаров Виталий Павлович, 
кандидат политических наук, 
доцент, доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

2 Байбакова Татьяна Ивановна Полярная Комиссия 
Академии Наук. 1914-1936 
годы 

Хрисанфов Валентин 
Иванович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Подольский Сергей Игоревич, 
кандидат исторических наук, 
ассистент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 17.04.2017г. №01-116-
4296 

3 Бакумов Евгений Дмитриевич Российско-
латиноамериканские контакты 
и связи в начале XX века 
(1900 - 1914 годы) в 
материалах РГИА (Санкт-
Петербург) 

Петрова Ариадна 
Александровна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Валегина Карина Олеговна, 
кандидат исторических наук, 
ассистент, Кафедра 
источниковедения истории 
России 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

4 Балахонова Юлия 
Михайловна 

Исторические концепции в 
отечественных журналах 
последней трети XIX -начала 
XX века 

Шибаев Михаил Алексеевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Сидорчук Илья Викторович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

5 Бамуну Араччиге Кристина 
Приянтовна 

Сакральные практики в 
древней Греции 

Никитюк Елена 
Валентиновна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Грушевой Александр 
Гаврилович, кандидат 
исторических наук, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

6 Беклямишев Владимир 
Олегович 

Историческая политика в 
современной России: акторы 
и механизмы формирования 
образа прошлого в публичном 
пространстве 

Цыпкин Денис Олегович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Соловьев Денис Валерьевич, 
кандидат исторических наук, 
начальник отдела, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Президентская библиотека 
имени Б.Н. Ельцина» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

7 Беклямишева Алиса 
Андреевна 

Историческая прогностика: 
комплексное исследование 
образов будущего в 
социокультурном 
пространстве России XX века 

Шибаев Михаил Алексеевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Соловьев Денис Валерьевич, 
кандидат исторических наук, 
начальник отдела, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Президентская библиотека 
имени Б.Н. Ельцина» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

8 Белякова Ирина Геннадьевна Памятники архитектуры 
средневекового Новгорода: 
проблемы изучения и охраны 
в XIX-XX веках 

Мещенина Анастасия 
Анатольевна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Соколов Роман 
Александрович, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
исторического 
регионоведения 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Кругозор 
Экспо» 
РК от 17.05.2016г. №01/4-11-
362 

9 Беспальчикова Яна 
Евгеньевна 

Теодорих Великий: образы 
власти 

Дмитриева Марина Игоревна, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории средних веков 

Шувалов Петр Валерьевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра общего 
языкознания 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

10 Блохина Оксана 
Владимировна 

Ж.Ж. Мунье как деятель 
Великой Французской 
Революции: политические 
взгляды и восприятие 
событий 

Гончарова Татьяна 
Николаевна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

Соколов Олег Валерьевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

11 Бознак Елена Эдуардовна Структура и штаты военно-
морского ведомства 
Российской Империи во 
второй половине XVIII века 

Меркулов Иван 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Бландов Алексей 
Александрович, кандидат 
исторических наук, главный 
менеджер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Балтия 
отель менеджмент» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

12 Болдырева Ксения 
Григорьевна 

Гражданская война и 
Реконструкция Юга в 
литературе США XX века (по 
романам Маргарет Митчелл и 
Г оварда Фаста) 

Березкин Андрей 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Носков Владимир 
Витальевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской академии 
наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

13 Буровская Елена 
Александровна 

Деятельность Иоанна 
Каподистрии в России 

Василик Владимир 
Владимирович, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

Скотникова Галина 
Викторовна, доктор 
культурологии, профессор, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
культуры» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

14 Васюнина Анна Евгеньевна Социальные болезни в 
послевоенном Ленинграде 

Твердюкова Елена 
Дмитриевна, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
новейшей истории России 

Конохова Анастасия 
Сергеевна, кандидат 
исторических наук, главный 
специалист, Архивный 
комитет Санкт-Петербурга 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 14.02.2017г. №01-116-
1154 

15 Вахитова Регина Ирековна Черный радикализм 1960-х 
годов и его влияние на 
культуру США 

Шершнева Светлана 
Владимировна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Стецкевич Михаил 
Станиславович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра философии 
религии и религиоведения 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 15.03.2017г. №01-116-
2108 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

16 Веселова Серафима 
Владленовна 

Красные командиры 
Северного Кавказа в 1918 
году 

Пученков Александр 
Сергеевич, доктор 
исторических наук, доцент, 
Кафедра новейшей истории 
России 

Гагкуев Руслан Григорьевич, 
доктор исторических наук, 
главный редактор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«Вентана-граф» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

17 Водопьянов Михаил 
Андреевич 

Украинский вопрос и 
российское общество (1905-
1907 годы) 

Флоринский Михаил 
Федорович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

Патрикеева Ольга Алексеевна, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
истории для преподавания на 
естественных и гуманитарных 
факультетах 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

18 Гардымова Дарья Кирилловна Проблемы асоциального 
поведения в Веймарской 
республике 

Смолин Анатолий 
Васильевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

Плат Тильман, PhD, старший 
научный сотрудник, 
Грайфсвальдский университет 
имени Эрнста Морица Арндта 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

19 Гахович Владислав Юрьевич Аборигены Южной Америки 
глазами испанских и 
немецких конкистадоров: 
сравнительный анализ 

Петрова Ариадна 
Александровна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Акимов Юрий Германович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра американских 
исследований 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

20 Глухов Максим Евгеньевич Январское восстание и 
российская политика в 
области благотворительности 
применительно к губерниям 
Царства Польского 

Соколов Александр 
Ростиславович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра музеологии 

Зимин Игорь Викторович, 
доктор исторических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика И.П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 14.02.2017г. №01-116-
1154 

21 Говорун Ярослав Николаевич Использование психотропных 
средств в боевой мобилизации 
Вермахта в период Второй 
мировой войны (1939-1945 
годы) 

Пленков Олег Юрьевич, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

Борисенко Виктор 
Николаевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 14.02.2017г. №01-116-
1154 

22 Г олдовский Алексей 
Александрович 

Формирование 
многоукладной экономики в 
СССР в годы перестройки. 
1987-1991 годы (на 
материалах Ленинграда) 

Полынов Матвей Федорович, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
новейшей истории России 

Комарков Александр 
Юрьевич, кандидат 
исторических наук, старший 
преподаватель, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургская 
государственная химико-
фармацевтическая академия» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

23 Груздева Анна Сергеевна Православный приход как 
народно-церковный институт 

Верняев Игорь Иванович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
этнографии и антропологии 

Г авришина Валентина 
Владимировна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Российский 
этнографический музей» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

24 Даниленко Михаил Юрьевич Британская Империя в 
английской историографии 
второй половины XX века 

Борисенко Виктор 
Николаевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Сидоренко Леонид 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
истории нового и новейшего 
времени 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 14.02.2017г. №01-116-
1154 

25 Данилов Федор Сергеевич Польские благотворительные 
общества в России второй 
половины XIX - начала XX 
века 

Соколов Александр 
Ростиславович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра музеологии 

Афанасьев Владимир 
Георгиевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

26 Демченко Виктор Андреевич Петербургская 
университетская школа: 
философия, теория и 
методология истории на 
рубеже XIX-XX вв. 

Ростовцев Евгений 
Анатольевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
России с древнейших времен 
до XX века 

Сидорчук Илья Викторович, 
кандвдат исторических наук, 
доцент, доцент, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

27 Дробышева Александра 
Алексеевна 

«Молодая Англия» как 
политическое и литературное 
явление в истории 
Великобритании середины 
XIX века 

Борисенко Виктор 
Николаевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Кузнецова Юлия Игоревна, 
ассистент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

28 Дубровская Наталья 
Васильевна 

Благородный пансион при 
Санкт-Петербургском 
университете: 
организационная структура и 
повседневная жизнь. 1817-
1830 годы 

Жуковская Татьяна 
Николаевна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
России с древнейших времен 
до XX века 

Костина Татьяна 
Владимировна, кандидат 
исторических наук, старший 
научный сотрудник, Санкт-
Петербургский филиал 
Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки Архива 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01 -116-
980 

29 Егорова Александра 
Анатольевна 

Купеческие династии 
потомственных почетных 
граждан в Санкт-Петербурге 
конца XIX - начала XX века 

Морозан Владимир 
Васильевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории народов 
стран Содружества 
независимых государств 

Журавлев Александр 
Алексеевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика И.П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

30 Жалнин Вадим Сергеевич Испано-американская война 
(по материалам Санкт-
Петербургских ведомостей) 

Ушаков Владимир 
Александрович, доктор 
исторических наук, с.н.с., 
профессор, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Смолин Анатолий 
Васильевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

31 Жук Елена Алексеевна Национальная и религиозная 
проблематика в наследии Дж. 
Ашера 

Паламарчук Анастасия 
Андреевна, кандидат 
исторических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
истории средних веков 

Бакалдина Елена 
Вячеславовна, кандидат 
исторических наук, научный 
сотрудник, Санкт-
Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Музей-институт семьи 
Рерихов» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

32 Заварзин Алексей Алексеевич Столкновение интересов 
США и Великобритании в 
ходе Ихэтуаньского восстания 
1899-1901 годов 

Смолин Анатолий 
Васильевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

Самойлов Николай 
Анатольевич, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра теории 
общественного развития стран 
Азии и Африки 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

33 Залипаев Николай 
Вячеславович 

Торгово-экономические связи 
между СССР и Германией в 
1939-1941 годах 

Полынов Матвей Федорович, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
новейшей истории России 

Комарков Александр 
Юрьевич, кандидат 
исторических наук, старший 
преподаватель, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургская 
государственная химико-
фармацевтическая академия» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

34 Иванова Варвара 
Александровна 

Буддийский монастырь в 
социальной культуре тайцев 

Верняев Игорь Иванович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
этнографии и антропологии 

Иванова Елена 
Владимировна, доктор 
исторических наук, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

35 Иванова Таисия 
Александровна 

Северное и Южное общества 
декабристов: от 
Петербургских совещаний до 
вооруженного восстания 

Белоусов Михаил Сергеевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
России с древнейших времен 
до XX века 

Ильин Павел Владимирович, 
кандидат исторических наук, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 



12 

№ ФИО студента Тема выпускной 

квалификационной работы 
ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

36 Иванченко Михаил 

Романович 

Мемуары, дневники, письма 

моряков крейсеров «Олег» и 

«Аврора» о походе 2-й 

Тихоокеанской эскадры и 

Цусимском сражении (1904-

1905 годы) 

Назаренко Кирилл Борисович, 

доктор исторических наук, 

доцент, профессор, Кафедра 

источниковедения истории 

России 

Мажара Петр Юрьевич, 

кандидат исторических наук, 

научный сотрудник, 

Федеральное казенное 

учреждение «Российский 

государственный архив 

военно-морского флота» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 27.09.2016г. №01/4-11-

685 

37 Кадуков Александр 

Вадимович 

Филипп II и дон Карлос, 

инфант испанский: политика 

на сцене театра 

Березкин Андрей 

Владимирович, кандидат 

исторических наук, доцент, 

Кафедра истории 

западноевропейской и 

русской культуры 

Каганэ Людмила Львовна, 

доктор искусствоведения, 

главный научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

культуры «Государственный 

Эрмитаж» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 
академии наук 

РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

38 Казакова Юлия Евгеньевна Античный некрополь 
Мирмекия: хронология и 
топография 

Бутягин Александр 
Михайлович, ассистент, 
Институт истории Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 

Виноградов Юрий 

Алексеевич, доктор 

исторических наук, ведущий 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт истории 

материальной культуры 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 28.03.2017г. №01-116-

2753 

39 Казанцев Федор Михайлович Издательская деятельность в 

блокадном Ленинграде 

Лелина Елена Ивановна, 

кандидат исторических наук, 

доцент, Кафедра 

исторического 

регионоведения 

Логутова Елена 
Владимировна, кандидат 
исторических наук, 
специалист, Санкт-

Петербургское региональное 
общественное движение 
помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей 
«Петербургские родители» 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Кругозор 

Экспо» 
РК от 17.05.2016г. №01/4-11-

362 



13 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

40 Капцов Владислав 

Максимович 

Эволюция образа Д.Ф. 

Кеннеди в советской печати 

(1960-1963) 

Богомазов Николай Иванович, 

кандидат исторических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра новейшей истории 

России 

Мокеев Антон Борисович, 

кандидат исторических наук, 

доцент, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-

Петербургский горный 

университет» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 27.09.2016г. №01/4-11-

685 

41 Карпунина Наталия 

Алексеевна 

Политическая борьба в 

Афинах в середине V века до 

н.э. 

Жестоканов Сергей 
Михайлович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Никоноров Валерий 

Павлович, кандидат 

исторических наук, старший 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт истории 

материальной культуры 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

42 Киселева Алевтина 

Михайловна 

Основные категории 

костяного инвентаря неолита -

раннего железного века 

Северной Фенноскандии 

Мурашкин Антон Игоревич, 

старший преподаватель, 

Кафедра археологии 

Колпаков Евгений 

Михайлович, кандидат 

исторических наук, старший 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 09.02.2017г. №01-116-

980 



14 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

43 Клименко Татьяна Алексеевна Становление русской подписи 
в конце XVII - середине XVIII 
веков (на материале личных 
писем из собрания ОР РЫБ) 

Цыпкин Денис Олегович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Сысоева Людмила 
Алексеевна, кандидат 
юридических наук, член, 
Союз лиц, осуществляющих 
деятельность в сфере 
судебной экспертизы и 
судебных экспертных 
исследований «Палата 
судебных экспертов имени 
Ю.Г. Корухова» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

44 Климушина Александра 
Игоревна 

Красноярско-Канская 
лесостепь на рубеже эпохи 
поздней бронзы - раннего 
железа 

Савинов Дмитрий Глебович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра археологии 

Поляков Андрей 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

45 Ковриженко Елена 
Владимировна 

Ауто сакраменталь Хосе де 
Вальдивьельсо в контексте 
испанской духовной культуры 
конца XVI - начала XVII 
веков 

Дмитриева Марина Игоревна, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории средних веков 

Ауров Олег Валентинович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
гуманитарный университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

46 Кудрин Алексей 
Александрович 

Социальная структура 
старообрядческих 
беспоповских согласий 

Новожилов Алексей 
Геннадьевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра этнографии и 
антропологии 

Бубнов Николай Юрьевич, 
доктор исторических наук, 
главный научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская национальная 
библиотека» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



15 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

47 Кудрявцева Мария Андреевна Творчество Ч. С.Чаплина в 
контексте западной культуры 
XX века 

Кащенко Елена Сергеевна, 
кандидат искусствоведения, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории западноевропейской 
и русской культуры 

Соколов Георгий Алексеевич, 
лаборант, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный Эрмитаж» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

48 Кузнецова Светлана 
Дмитриевна 

Эволюция идеологии 
петербургского тайного 
общества декабристов 

Белоусов Михаил Сергеевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
России с древнейших времен 
до XX века 

Ильин Павел Владимирович, 
кандидат исторических наук, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

49 Кулешова Елизавета 
Сергеевна 

Становление Русско-
французского союза в 
освещении российской прессы 
(1891-1893 годы) 

Гончарова Татьяна 
Николаевна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

Бодров Андрей 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

50 Куприй Наталья 
Владимировна 

Женский фактор в жизни 
студенчества Петроградского 
университета в 1918-1924 
годах 

Гаврилова Ольга 
Александровна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра новейшей истории 
России 

Конохова Анастасия 
Сергеевна, кандидат 
исторических наук, главный 
специалист, Архивный 
комитет Санкт-Петербурга 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 



16 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

51 Курочкин Сергей Сергеевич Эдуард Иванович Тотлебен и 

его роль в развитии военно-

инженерной науки в России 

Выскочков Леонид 

Владимирович, доктор 

исторических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории России с 

древнейших времен до XX 

века 

Юркевич Евгений Иванович, 

кандидат исторических наук, 

старший научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

культуры и искусства 

«Военно-исторический музей 

артиллерии, инженерных 

войск и войск связи» 

Министерства обороны 

Российской Федерации 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-

980 

52 Лаверин Алексей Иванович Древние жилища Забайкалья 

(палеолит, мезолит) 

Беляева Валентина Ивановна, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
археологии 

Степанова Ксения 

Николаевна, кандидат 

исторических наук, младший 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт истории 

материальной культуры 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт истории 

материальной культуры 

Российской академии наук 

РК от 09.11.2016г. №01/4-11-

796 

53 Майорова Алёна Игоревна Иностранцы в Советской 

России в 1970-е годы на 

материалах Ленинграда 

Ходяков Михаил Викторович, 

доктор исторических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра новейшей истории 

России 

Савинова Наталья 

Викторовна, кандидат 

исторических наук, главный 

археограф, Санкт-

Петербургское 

государственное казенное 

учреждение «Центральный 

государственный архив 

историко-политических 

документов Санкт-

Петербурга» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-

980 



17 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

54 Мальцев Андрей Михайлович Внешняя политика 

правительства «Всех 

талантов» в отношении 

Франции: дипломатия и 

парламентские дебаты (1806-

1807 годы) 

Сидоренко Леонид 

Владимирович, кандидат 

исторических наук, старший 

преподаватель, Кафедра 

истории нового и новейшего 

времени 

Соколов Олег Валерьевич, 

кандидат исторических наук, 

доцент, Кафедра истории 

нового и новейшего времени 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 09.02.2017г. №01-116-

980 

55 Матлин Александр 

Дмитриевич 

Возвращение исторического 

названия Санкт-Петербургу в 

1989 - 1991 годах: 

общественно-политический 

контекст 

Лелина Елена Ивановна, 

кандидат исторических наук, 

доцент, Кафедра 

исторического 

регионоведения 

Логутова Елена 

Владимировна, кандидат 

исторических наук, 

специалист, Санкт-

Петербургское региональное 

общественное движение 

помощи детям, оставшимся 

без попечения родителей 

«Петербургские родители» 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Кругозор 

Экспо» 
РК от 17.05.2016г. №01/4-11-

362 

56 Маяцкая Дарина Вадимовна Права и привилегии женщин 

Великого княжества 

Литовского 

Таирова Татьяна Геннадьевна, 

доктор исторических наук, 

доцент, профессор, Кафедра 

истории народов стран 

Содружества независимых 

государств 

Аржакова Лариса 

Михайловна, доктор 

исторических наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории 

славянских и балканских 

стран 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 14.02.2017г. №01-116-

1154 

57 Милихина Надежда 

Михайловна 

Терракотовые протомы 

Мирмекия: типология и 

хронология 

Бутягин Александр 

Михайлович, ассистент, 

Кафедра археологии 

Чистов Дмитрий Ефимович, 
кандидат исторических наук, 
старший научный сотрудник, 
Отдел Античного мира, 
Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

культуры «Государственный 
Эрмитаж» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

культуры «Государственный 

Эрмитаж» 

РК от 10.02.2016г. №01/4-11-

114 



18 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

58 Мишучкова Мария Андреевна Античная историография в 
эпоху ее становления (VI-V 
века до н.э.) 

Фролов Эдуард Давидович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории древней 
Греции и Рима 

Тыжов Андрей Яковлевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философии религии и 
религиоведения 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

59 Молофеев Сергей Олегович Некрополь Беляуса II века до 
н.э. -1 века н.э. (Северо-
Западный Крым): культурная 
стратификация памятника 

Г арбуз Игорь Анатольевич, 
ассистент, Кафедра 
археологии 

Зайцев Юрий Павлович, 
кандидат исторических наук, 
директор, Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Крым «Историко-
археологический музей-
заповедник «Неаполь 
Скифский» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

60 Морозов Алексей Андреевич Древности Верхней Оки и 
Среднего Дона в конце I -
начала II тысячелетия н.э. 
(история вятичей) 

Носов Евгений Николаевич, 
доктор исторических наук, 
с.н.с., профессор, Кафедра 
археологии 

Хвощинская Наталия 
Вадимовна, доктор 
исторических наук, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

61 Мухаметова Алина Алиевна Религиозный скептицизм 
интеллектуальной элиты 
античности 

Пантелеев Алексей 
Дмитриевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Каргальцев Алексей 
Витальевич, преподаватель, 
Религиозная духовная 
образовательная организация 
высшего образования 
«Теологический Институт 
Евангелическо-лютеранской 
Церкви Ингрии» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



19 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

62 Наумова Анастасия 
Витальевна 

Общинные традиции в 
индустриальных корпорациях 
Японии 

Верняев Игорь Иванович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
этнографии и антропологии 

Винер Борис Ефимович, 
кандидат социологических 
наук, старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Социологический институт 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

63 Никитин Михаил Юрьевич Древнерусская религиозность 
по данным Киево-Печерского 
патерика 

Петров Алексей 
Владимирович, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра истории 
России с древнейших времен 
до XX века 

Шапошник Вячеслав 
Валентинович, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра истории 
России с древнейших времен 
до XX века 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 17.04.2017г. №01-116-
4296 

64 Николаев Никита Иванович Военно-морское 
взаимодействие Англии и 
России в 1915-1916 годах 

Смолин Анатолий 
Васильевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

Сокиркин Дмитрий 
Викторович, ассистент, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

65 Орлов Егор Валерьевич Железнодорожный транспорт 
и его восстановление на 
Северо-Западе России в 
период НЭП 

Ратьковский Илья Сергеевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
новейшей истории России 

Воронович Алексей 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Президентская библиотека 
имени Б.Н. Ельцина» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



20 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

66 Осинников Алексей 

Викторович 

Газета «Окраины России» 

(1906-1912) как источник 

изучения позиции правых сил 

в отношении «польского 

вопроса» 

Рябова Людмила 

Константиновна, кандидат 

исторических наук, доцент, 

доцент, Кафедра 

источниковедения истории 

России 

Воронович Алексей 

Владимирович, кандидат 

исторических наук, старший 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

«Президентская библиотека 

имени Б.Н. Ельцина» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

67 Паршина Алена Витальевна Иберо-американские 
революции и планы восстания 
декабристов 

Белоусов Михаил Сергеевич, 

кандидат исторических наук, 

доцент, Кафедра истории 

России с древнейших времен 

до XX века 

Цамутали Алексей 
Николаевич, доктор 
исторических наук, главный 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 
академии наук 

РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

68 Пестравская Полина 

Анатольевна 
Детские дневники периода 

Великой Отечественной 

войны как исторический 

источник 

Вахромеева Оксана 

Борисовна, доктор 

исторических наук, доцент, 

профессор, Кафедра истории 

народов стран Содружества 

независимых государств 

Абызов Анатолий 

Гаврилович, доктор 

исторических наук, 

профессор, профессор, 

Частное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургский университет 

технологий управления и 

экономики» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 09.02.2017г. №01-116-

980 

69 Платонова Екатерина 

Владимировна 
Кампания «по борьбе с 
безродным 
космополитизмом» и 
ленинградская театральная 
критика (1947-1949 годы) 

Гаврилова Ольга 

Александровна, кандидат 

исторических наук, доцент, 

Кафедра новейшей истории 

России 

Конохова Анастасия 

Сергеевна, кандидат 

исторических наук, главный 

специалист, Архивный 

комитет Санкт-Петербурга 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 
академии наук 

РК от 15.03.2017г. №01-116-

2108 



21 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

70 Полевая Анастасия 

Алексеевна 

Личность и политика В. 

Квислинга в контексте 

оккупационного режима в 

Норвегии 1942-1945 годов 

Барышников Владимир 

Николаевич, доктор 

исторических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории нового и 

новейшего времени 

Плат Тильман, PhD, старший 

научный сотрудник, 

Грайфсвальдский университет 

имени Эрнста Морица Арндта 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 09.02.2017г. №01-116-

980 

71 Провалова Дарья Андреевна Повседневная жизнь рабочих 

Путиловского завода в годы 

Гражданской войны, 1918-

1921 годы 

Твердюкова Елена 

Дмитриевна, доктор 

исторических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

новейшей истории России 

Конохова Анастасия 

Сергеевна, кандидат 

исторических наук, главный 

специалист, Архивный 

комитет Санкт-Петербурга 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 09.02.2017г. №01-116-

980 

72 Пчелинцев Илья Алексеевич Собрание старопечатных книг 

Тихвинского Успенского 

монастыря XVI - XVII веков: 

проблема реконструкции 

Сиренов Алексей 

Владимирович, доктор 

исторических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

источниковедения истории 

России 

Гордеева Марина Юрьевна, 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Библиотека Российской 

академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 27.09.2016г. №01/4-11-

685 

73 Редняк Никита Владимирович Варшавское восстание и 

Советская армия. 

Политические аспекты 

Василик Владимир 

Владимирович, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории 

славянских и балканских 

стран 

Кутузов Александр 

Владиславович, доктор 

исторических наук, 

заведующий кафедрой, 

Федеральное государственное 

казенное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургская академия 

Следственного комитета 

Российской Федерации» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Санкт-Петербургский 

институт истории Российской 

академии наук 

РК от 09.02.2017г. №01-116-

980 



22 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

74 Рукавишникова Алина 
Евгеньевна 

Коллекции автографов в 
контексте культуры 
серебряного века 

Цыпкин Денис Олегович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Сысоева Людмила 
Алексеевна, кандидат 
юридических наук, член, 
Союз лиц, осуществляющих 
деятельность в сфере 
судебной экспертизы и 
судебных экспертных 
исследований «Палата 
судебных экспертов имени 
Ю.Г. Корухова» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

75 Савченкова Анастасия 
Вадимовна 

Чешская библия 1506 года в 
славянском книгопечатании 

Василик Владимир 
Владимирович, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

Серегина Наталья Семеновна, 
доктор искусствоведения, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение «Российский 
институт истории искусств» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

76 Сахибгареев Максим 
Валерьевич 

Исторический компонент 
крымско-татарской 
этнической идентичности 

Соколов Роман 
Александрович, доктор 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
исторического 
регионоведения 

Шорохов Владимир 
Андреевич, кандидат 
исторических наук, ассистент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Кругозор 
Экспо» 
РК от 17.05.2016г. №01/4-11-
362 

77 Сизяков Виталий Сергеевич Феномен «Серапионовых 
братьев» в историко-
культурной жизни страны 
(1921-1928 годы) 

Смирнов Николай 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра новейшей истории 
России 

Пученков Александр 
Сергеевич, доктор 
исторических наук, доцент, 
Кафедра новейшей истории 
России 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



23 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

78 Сильное Алексей 
Александрович 

Морское дело в древней 
Греции в эпоху эллинизма 

Климов Олег Юрьевич, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории древней 
Греции и Рима 

Никоноров Валерий 
Павлович, кандидат 
исторических наук, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

79 Синица Светлана 
Владиславовна 

Жизнь и творчество Сапфо: 
«женская» поэзия в 
социокультурной истории 
архаической Греции 

Кулишова Оксана 
Викторовна, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Синицын Александр 
Александрович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Частное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Русская Христианская 
Гуманитарная Академия» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

80 Смирнов Александр Олегович Болезни и физические 
страдания декабристов 

Белоусов Михаил Сергеевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
России с древнейших времен 
до XX века 

Севастьянов Федор 
Леонидович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный университет 
имени А.С. Пушкина» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

81 Смирнов Роман Олегович Феномен восприятия детства 
в допетровской Руси 

Соколов Роман 
Александрович, доктор 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
исторического 
регионоведения 

Смирнова Дина Дмитриевна, 
кандидат исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории славянских 
и балканских стран 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 14.02.2017г. №01-116-
1154 



24 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

82 Смирнова Елизавета Игоревна Отражение исторических 
событий первой половины XX 
века в творчестве A.M. 
Ремизова 

Шауб Игорь Юрьевич, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Рябова Людмила 
Константиновна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
источниковедения истории 
России 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

83 Смирнова Юлия Валериевна Биржевая торговля Санкт-
Петербургских 
потомственных почетных 
граждан немецкого 
происхождения в XIX- начале 
XX века 

Морозан Владимир 
Васильевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории народов 
стран Содружества 
независимых государств 

Лизунов Павел 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северный 
(Арктический) федеральный 
университет имени М.В. 
Ломоносова» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

84 Смовженко Анна Германовна Грамоты епископов Парижа 
XIII века в собраниях РНБ и 
Института истории 

Паламарчук Анастасия 
Андреевна, кандидат 
исторических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
истории средних веков 

Чиркова Александра 
Викторовна, кандидат 
исторических наук, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 17.04.2017г. №01-116-
4296 

85 Старовойтова Анна Юрьевна Г.В. Плеханов - редактор 
газеты «Единство» в 1917 
году 

Федоров Михаил 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра новейшей 
истории России 

Третьяков Николай 
Сергеевич, кандидат 
исторических наук, директор, 
Санкт-Петербургское 
бюджетное учреждение 
культуры «Историко-
мемориальный музей 
«Смольный» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



25 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

86 Старцева Алёна 
Владимировна 

Черняховские могильники на 
северо-восточной периферии 
культуры 

Щеглова Ольга Алексеевна, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра археологии 

Г орюнова Валентина 
Михайловна, кандидат 
исторических наук, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии наук 
РК от 09.11.2016г. №01 /4-11 -
796 

87 Терехин Александр Сергеевич Трансформация вглядов 
военной элиты СССР на 
союзников по 
антигитлеровской коалиции 
(1964-1982) 

Богомазов Николай Иванович, 
кандидат исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра новейшей истории 
России 

Буянова Юлия Львовна, 
кандидат исторических наук, 
хранитель, Санкт-
Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный 
мемориальный музей обороны 
и блокады Ленинграда» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

88 Токарева Юлия Алексеевна Первый Сибирский комитет и 
народы Сибири (1826-1837 
годы) 

Выскочков Леонид 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

Любезников Олег 
Анатольевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Автономная 
некоммерческая частная 
организация высшего 
профессионального 
образования «Петербургский 
институт иудаики» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 



26 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

89 Токарева Юлия Евгеньевна Юго-восточные земли 
Великого княжества 
Литовского и литовско-
русское пограничье в XV -
начале XVI веков 

Филюшкин Александр Ильич, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
истории славянских и 
балканских стран 

Раздорский Алексей 
Игоревич, кандидат 
исторических наук, 
заведующий группой, Группа 
исторической библиографии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская национальная 
библиотека» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр детского 
и юношеского туризма и 
экскурсий» 
РК от 26.02.2016г. №01/4-11-
161 

90 Травина Екатерина 
Фёдоровна 

Европейские истоки 
немецкого расизма 

Пленков Олег Юрьевич, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

Борисенко Виктор 
Николаевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 14.02.2017г. №01-116-
1154 

91 Трофимов Вадим 
Станиславович 

Россия в борьбе за свободу и 
независимость. Первое 
ополчение 1611 года 

Павлов Андрей Павлович, 
доктор исторических наук, 
профессор, Кафедра истории 
России с древнейших времен 
до XX века 

Штыков Николай Валерьевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра 
исторического 
регионоведения 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

92 Ушакова Анастасия Сергеевна Женщины и власть: 
материнское наставничество 
позднего средневековья на 
примере Сидонии Богемской 

Прокопьев Андрей Юрьевич, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
истории средних веков 

Березкин Андрей 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



27 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

93 Ушкова Анна Александровна Франко-английские 
дипломатические отношения 
(1840-1853): от 
напряженности к союзу в 
Крымской войне 

Гончарова Татьяна 
Николаевна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

Борисенко Виктор 
Николаевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 17.04.2017г. №01-116-
4296 

94 Фролова Любовь Андреевна Иноэтничные элементы в 
традиционном костюме 
русских групп казачества 

Бузин Владимир 
Серафимович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра этнографии и 
антропологии 

Зимина Татьяна 
Александровна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Российский 
этнографический музей» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

95 Хлызова Дарья Владиславна Православная миссия на 
Русском Севере и в Казанском 
Поволжье (XIV- XVI века) 

Петров Алексей 
Владимирович, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра истории 
России с древнейших времен 
до XX века 

Кибинь Алексей Сергеевич, 
кандидат исторических наук, 
учитель, Частное 
общеобразовательное 
учреждение «Школа 
народного искусства 
императрицы Александры 
Федоровны» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2017г. №01-116-
980 

96 Черкасова Анастасия 
Сергеевна 

Сокровищницы Дельфийского 
святилища: религия и 
политика в древней Греции 

Кулишова Оксана 
Викторовна, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Карпюк Сергей Георгиевич, 
доктор исторических наук, 
ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт всеобщей истории 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



28 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

97 Черкасская Евгения 
Александровна 

Преступность в сфере 
игорной деятельности и 
борьба с ней в Петрограде / 
Ленинграде. 1917-1920-е годы 

Ходяков Михаил Викторович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра новейшей истории 
России 

Конохова Анастасия 
Сергеевна, кандидат 
исторических наук, главный 
специалист, Архивный 
комитет Санкт-Петербурга 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

98 Черномаз Никита 
Владимирович 

Кельтские друиды: структура 
корпорации и вероучения 

Широкова Надежда 
Сергеевна, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории древней 
Греции и Рима 

Гуляева Надежда Петровна, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Эрмитаж» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

99 Чусова Лора-Эльвира 
Анатольевна 

Погребения эпохи энеолита 
Юго-Западного 
Туркменистана (по 
материалам могильника 
Пархай II) 

Черленок Евгений 
Александрович, кандидат 
исторических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
археологии 

Кутимов Юрий Геннадьевич, 
кандидат исторических наук, 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

100 Шадхан Дарья Игоревна Латинская Америка на 
страницах российской прессы 
конца XIX - начала XX веков 

Петрова Ариадна 
Александровна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Виватенко Сергей 
Валентинович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
кино и телевидения» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 



29 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

101 Шеповалова Анастасия 
Константиновна 

Мода и костюм в Российской 
империи во второй половине 
XIX - начале XX века 

Соколов Александр 
Ростиславович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра музеологии 

Зимин Игорь Викторович, 
доктор исторических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика И.П. 
Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

102 Шивков Роман 
Александрович 

Хью Лонг (1893-1935): 
формирование образа 
американского политика в 
советской периодической 
печати и отечественной 
историографии 

Шершнева Светлана 
Владимировна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего времени 

Полынов Матвей Федорович, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
новейшей истории России 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

103 Шишов Владимир Олегович Две кампании в Италии: 
Суворов 1799, Наполеон 1800. 
Опыт историко-
компаративистского 
исследования 

Выскочков Леонид 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

Юркевич Евгений Иванович, 
кандидат исторических наук, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры и искусства 
«Военно-исторический музей 
артиллерии, инженерных 
войск и войск связи» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 28.03.2017г. №01-116-
2753 



30 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

104 Яковлев Иван Дмитриевич Особенности воздействия 
жанров легкой музыки на 
общественное сознание в 
США в первой половине XX 
века 

Белоненко Александр 
Сергеевич, кандидат 
искусствоведения, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Березкин Андрей 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

105 Яковлева Юлия 
Александровна 

Роман III. Бронте «Джейн 
Эйр»: интерпретация 
средствами кинематографа 

Березкин Андрей 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Хлебникова Варвара 
Борисовна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный университет 
имени М.В. Ломоносова» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. №01/4-11-
685 

106 Рейс Артем Сергеевич Воинская культура в мужском 
поведении народов Северного 
Кавказа 

Дмитриев Владимир 
Александрович, доктор 
исторических наук, доцент, 
Институт истории Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 

Егоров Сергей Борисович, 
кандидат исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра этнографии и 
антропологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 
РК от 17.04.2017г. №01-116-
4296 


